
令和 3年 9月 2日 

各介護保険サービス事業所

管理責任者 様

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

長寿医療研修センター長 武田 章敬

認知症対策研究・支援事業

「介護保険事業所と地域資源との連携推進事業」の開催について（通知）

謹啓

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターの運営に格

別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、愛知県の認知症施策を推進するため、昨年度に引き続き「介護保険事業所と

地域資源との連携推進事業」に係る研修会を開催する運びとなりました。新型コロナウ

イルス対策の為、例年より募集人数を縮小するなどしております。また、一部の研修

においてウェブ会議システム（Zoom）を用いた配信も行います。詳細は開催要領にて

ご確認いただきたく存じます。

貴事業所におかれましては、関係職員へのご周知、ならびに研修会参加についてご配

慮くださいます様お願い申し上げます。

なお、ご不明な点がございましたら、下記事務局までお問い合わせください。

謹白

記

研修名

「介護保険事業所と地域資源との連携推進事業」：1 回(令和 3 年 10 月 22 日)

開催日時・会場・その他留意事項については開催要領をご参照ください。

2．申し込み方法 

別紙 1「受講申込書」に必要事項をご明記の上、E-mail にて aichijyutaku@ncgg.go.jp

まで直接お申し込みください。

（第 1次申込締切：令和 3年 9月 30日 木曜日） 

※第 1次申込締切後は席に空きがある時のみ受付ます。

以上

【事務局】  

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

愛知県事業研修担当（伊藤・進藤）

電話：0562-46-2311（内線：7942） 

Email：aichijyutaku@ncgg.go.jp 



令和 3年度認知症対策研究・支援事業「愛知県委託事業」 

介護保険事業所と地域資源との連携推進に係る研修会 

開 催 要 領  

１ 目 的   あいちオレンジタウン構想（平成 29年 9月策定）に基づき、既存の社会資源の機能強化を図

るため、介護保険事業所を利用している認知症の人の地域生活を支えることを目的に、介護保

険事業所と地域資源との連携体制の構築を目指す。 

２ 主 催   愛知県、国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 

３ 対象者   介護保険事業所の管理者、ユニットリーダー、フロアリーダー、職員   認知症地域支援推進員、地域包括支援センター職員 等 

４ 日時及び内容（講演タイトルは仮） 

日 時 
令和 3年 10月 22日（金）  

午後 1時 30分～午後 4時 00分（受付 午後 1時 00分～） 

人 数 会場：70名程度 ウェブ会議システム：90名程度 

参加方法 

【会場】ウインクあいち（愛知県産業労働センター） 1002 

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4丁目 4-38 

【ウェブ会議システム】Zoom ＊受講決定者に URL等を通知 

内 容 

【情報提供】県の認知症施策について 

愛知県福祉局高齢福祉課地域包括ケア・認知症施策推進室 

【講演】 

第 8期介護保険事業計画と基本指針 

～これからの介護保険事業所に求められる役割～   国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 
企画戦略局リサーチコーディネーター 進藤 由美 

【実践報告】 

「介護支援専門員の立場から考える認知症の人への支援」 

HAO株式会社・ケアサポート輝 

代表取締役／認知症介護指導者 大嶋 康代 氏 

「スマイリングの想いと取組」 

株式会社 SMIRING 
代表取締役 中根 成寿 氏 

以上 



（別紙 1） 

【申込について】 

 申込はメール（aichijyutaku@ncgg.go.jp）のみとし、9月 30 日（木）15:00 を第一次締

め切りといたします。 

 ご所属先、研修ごとに参加申込書のご送付をお願いいたします。また、参加方法は第一希

望、第二希望をお知らせください。 

 会場参加、ウェブ会議システムでの参加のいずれにおいても、募集定員を上回った場合

は①市町村ごとに受入可能人数を決定し、②各市町村ご担当者様と協議の上、受講者を

決定します。つきましては、参加申込書には受講の優先順位の高い方からご記名いただ

きます様、お願いいたします。 

 受講申込が受理された方には、10 月 5日（火）まで（9月 30 日以降にお申し込みの場合

は随時）に受講者番号をメールにてお知らせします。 

 各市町村のご担当者より申し込み状況の確認の連絡があった場合、ご所属先と申込人数

を提供いたしますので、あらかじめご了承くださいませ。 

【当日：会場参加】 

 事前に検温・体調確認をお願いいたします。また、体調の悪い方や濃厚接触者の方は参加

をご遠慮ください。 

 マスクの持参・着用をよろしくお願いいたします。また、会場内でのお食事はお控えくだ

さい（お飲み物の持ち込みは大丈夫です）。 

【当日：ウェブ会議システムでの参加】 

 マイクをミュート（消音）にしてご参加ください。また、チャット機能はご利用にならな

いよう、お願いいたします。 

 接続ができない、音が聞こえない等、ウェブ会議システムに関するお問い合わせへの対

応はいたしかねます。あらかじめご了承ください。 

 当日資料を前日にメールにてお送りいたします。ただし、ファイルの容量の関係で、縮小

して送付（1 ページにスライド 4 枚）いたしますので、細かな文字が読みにくいことを、

あらかじめご了承下さい。 

以上 


